
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.159 Sexta-feira, 27 DE MARÇO DE 2020

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 001/2020 – SEGUP

O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por in-
termédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFE-
SA SOCIAL - SEGUP, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, sito 
na Rua Arcipreste Manoel Teodoro, n° 305, Bairro: Batista Campos, CEP. 
66.023-700, inscrita no CNPJ nº 05.054.952/0001-01, Inscrição Estadual 
nº 15.174.302-9 e Inscrição Municipal nº 150.269- 1, representada neste 
ato por seu  Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, o Sr. ALAN AIL-
TON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, portador da cédula de identidade 
nº 12863-PM/PA e inscrito no CPF/MF sob nº 489.879.132-87, residente 
e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOL-
VE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO baseada no art. 25,  inc. 
I, da Lei nº 8.666/1993, Processo Eletrônico n.º 2020/91304, para con-
tratação direta da empresa TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA, CNPJ sob o 
nº 05.757.597/0002-18,  localizada na Rua ALAMEDA OSCAR NIEMEYER, 
n° 288 - SALA 1005-1006-1007-1008, Bairro: do Sereno, CEP: 34.000-
000, Nova Lima/MG, neste ato representada pelo Sra. LUCIANA BISPO 
DA SILVA GALÃO, Carteira de Identidade n.º 1.889.332 SSP DF e CPF n.º 
844.216.301-87, brasileira, casada, cujo objeto é Aquisição de equipamen-
to denominado UFED Touch 2, com manutenção evolutiva e de sustentação 
(corretiva) com suporte ao software embarcado, cuja funcionalidade é a 
de extração e análise forense de dispositivos móveis e de telefonia celular, 
com valor global de R$-629.818,90 (seiscentos e vinte nove mil e oitocen-
tos e dezoito reais e noventa centavos), na Programação Orçamentária: 
21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento das Ações Integradas de Se-
gurança Pública. Natureza: 449052 Fontes: 0106 e 0306.
Belém/PA, 26 de março de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2020 - SEGUP
Nesta data ratifi co, nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, observa-
das as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
001/2020–SEGUP, fundamentado no art. 25,  inc. I, do referido diploma 
legal.
Belém/PA, 26 de março de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo: 537358
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 314/2020-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: 1º SGT PM ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES
Matrícula: 55857911
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 – R$ 1.000,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do Estado nº 
34.157, de 26 de março de 2020

Protocolo: 537436

PORTARIA Nº 313/2020-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: SUB TEN PM ELCIO GUIMARÃES LIMA
Matrícula: 55807301
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 – R$ 500,00
339039 – R$ 500,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 315/2020-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: SGT PM ANTONIO JOSÉ DE LIMA VARELA
Matrícula: 56161741
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 – R$ 1.000,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 316/2020-SAGA
Prazo para Aplicaçã
o (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: 2º SGT PM MANOEL ARCELINO DE MORAES BORGES
Matrícula: 52017051
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 – R$ 1.000,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 317/2020-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: 1° SGT PM FRANCISCO GOMES PEREIRA
Matrícula: 57479611
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 – R$ 400,00
339039 – R$ 600,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 537429

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 345/2020-CONSUP
RÔMULO RODOVALHO GOMES, Secretário de Segurança Pública e Defesa 
Social do Estado do Pará - SEGUP e Presidente do CONSUP, em Exercício, 
no uso de suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente com o art. 17, 
do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho 
Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade aprimorar as competências e habilidades 
dos gestores sobre as teorias e ferramentas da gestão estratégica nas 
questões de segurança pública, a fi m de tornar a gestão efi ciente, transpa-
rente, bem como auxiliá-los na busca da excelência de desempenho, que 
lhes possibilitem, em última análise, gerir com elevado nível de qualidade 
os recursos disponibilizados, de forma a oferecer um atendimento de exce-
lência ao cidadão Paraense.
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso Superior 
de Polícia e Bombeiros Militar - CSPBM/2020 - Especialização em Ges-
tão Estratégica em Defesa Social, elaborado pela Coordenadoria de Ensino 
Superior do IESP, homologado na Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, 
em sessão realizada no dia 19 de fevereiro de 2020; e após deliberação 
e aprovação do egrégio Conselho Superior do IESP no dia 27 de fevereiro 
de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso Superior de Polícia e Bom-
beiros Militar - CSPBM/2020 - Especialização em Gestão Estratégica em 
Defesa Social, com carga horária de 410 horas aula, na modalidade se-
mipresencial, sob a supervisão pedagógica da Coordenadoria de Ensino 
Superior do IESP;
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 27 de fevereiro de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em Exercício.
RESOLUÇÃO Nº 346/2020-CONSUP
RÔMULO RODOVALHO GOMES, Secretário de Segurança Pública e Defesa 
Social do Estado do Pará – SEGUP e Presidente do CONSUP, em Exercício, 
no uso de suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente com o art. 17, 
do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 12/1999, do Conselho 
Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de aprimorar as competências e habilida-
des dos servidores do Sistema integrado de Segurança Pública Pública e 
Defesa Social sobre as teorias e ferramentas da gestão estratégica orien-
tada por resultados no serviço público, a fi m de tornar a gestão efi ciente, 
transparente, bem como auxiliá-los na busca da excelência de desempe-
nho, que lhes possibilitem, em última análise, gerir com elevado nível de 
qualidade os recursos disponibilizados, de forma a oferecer um atendimen-
to de excelência ao cidadão paraense;
CONSIDERANDO a apresentação do projeto pedagógico do Curso de Espe-
cialização em Gestão Estratégica em Segurança Pública orientada por re-
sultados 2020, elaborado pela Coordenadoria de Ensino Superior do IESP, 
homologado na Câmara de Ensino e Pesquisa do IESP, em sessão realizada 
no dia 19 de fevereiro de 2020; e após deliberação e aprovação do egrégio 
Conselho Superior do IESP no dia 27 de fevereiro de 2020;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o projeto pedagógico do Curso de Especialização em Ges-
tão Estratégica em Segurança Pública orientada por resultados 2020, com 
carga horária de 390 horas aula, na modalidade presencial, sob a supervi-
são pedagógica da Coordenadoria de Ensino Superior do IESP;
Art. 2º A implementação e execução das atividades obedecerão aos proce-
dimentos previstos no projeto pedagógico do curso;
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 27 de fevereiro de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em Exercício.

Protocolo: 537280


